
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 28 de agosto de 2023

Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020, no valor total de R$ 960,42, à Dra. KATARINA MORAIS
DE GUSMÃO, Assessora da Corregedoria-Geral do MPPE, para
participar de Correição no interior do estado, conforme Edital de
Correição Ordinário nº 008/2023, a se realizar em Bonito - Barra da
Guabiraba, São Joaquim do Monte, Pombos, Chã Grande, Gravatá e
Glória do Goitá/PE, a se realizar nos dias 28 e 29/08/2023, com saída
no dia 27 e retorno no dia 29/08/2023. Devendo o(a) Membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.2221.0020039/2023-93
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 22/08/2023
Nome do Requerente: HELDER LIMEIRA FLORENTINO DE LIMA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de R$
720,31, ao Dr. HELDER LIMEIRA FLORENTINO DE LIMA, Assessor da
Corregedoria-Geral do MPPE, para participar da 2ª Reunião Anual
Ordinária dos Promotores de Justiça em Estágio Probatório/2023, a se
realizar em Gravatá – PE, nos dias 31/08 e 01/09/2023, com saída no
dia 31/08 e retorno no dia 01/09/2023. Devendo o(a) Membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.2221.0020034/2023-34
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 22/08/2023
Nome do Requerente: NORMA DA MOTA SALES LIMA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de R$
720,31, à Dra. NORMA DA MOTA SALES LIMA, Assessora da
Corregedoria-Geral do MPPE, para participar da 2ª Reunião Anual
Ordinária dos Promotores de Justiça em Estágio Probatório/2023, a se
realizar em Gravatá – PE, nos dias 31/08 e 01/09/2023, com saída no
dia 31/08 e retorno no dia 01/09/2023. Devendo o(a) Membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.2221.0020021/2023-94
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 22/08/2023
Nome do Requerente: FRANCISCO EDILSON DE SÁ JÚNIOR
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de R$
720,31, ao Dr. FRANCISCO EDILSON DE SÁ JÚNIOR, Assessor da
Corregedoria-Geral do MPPE, para participar da 2ª Reunião Anual
Ordinária dos Promotores de Justiça em Estágio Probatório/2023, a se
realizar em Gravatá – PE, nos dias 31/08 e 01/09/2023, com saída no
dia 31/08 e retorno no dia 01/09/2023. Devendo o(a) Membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0766.0020070/2023-32
Documento de Origem: SEI

Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 23/08/2023
Nome do Requerente: ISABELA RODRIGUES BANDEIRA CARNEIO
LEÃO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução
PGJ 008/2020, no valor total de R$ 960,42, bem como de passagens
aéreas, à Bela. ISABELA RODRIGUES BANDEIRA CARNEIO LEÃO,
Coordenadora do CAO Educação, para participar de reunião e workshop
em Araripina-PE e em Petrolina-PE, respectivamente, nos dias 12/09 e
13/09/2023, com saída no dia 11/09 e retorno em 13/09/2023, devendo
a membra comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0282.0019802/2023-75
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 23/08/2023
Nome do Requerente: HODIR FLÁVIO GUERRA LEITÃO DE MELO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento do membro. 2. Defiro o pagamento
de 02 (duas) diárias integrais e 01 (uma) diária parcial, nos termos do
inciso I c/c o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor
total de R$ 2.215,65, bem como de passagens aéreas, ao Bel. HODIR
FLÁVIO GUERRA LEITÃO DE MELO, Coordenador do CAO Patrimônio
Público, para participar de workshop para elaboração de manual de
estimativa de dano ao erário, ao se realizar em Salvador – BA, no
período de 13 a 15/09/2023, com saída no dia 12/09 e retorno no dia
15/09/2023. Devendo o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0234.0020677/2023-70
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 24/08/2023
Nome do Requerente: OTÁVIO MACHADO DE ALENCAR
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c o
inciso II do Art. 9ª da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de R$
720,31, ao Dr. OTÁVIO MACHADO DE ALENCAR, Promotor de Justiça
de Bodocó, para, atendendo à Convocação da CGMP, participar da 2ª
Reunião Anual Ordinária dos Promotores de Justiça em Estágio
Probatório/2023, a se realizar em Gravatá - PE, nos dias 31/08 e
01/09/2023, devendo o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral –, Drª.
LUCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do
Ministério Público – AMPPE, a realização da 14ª Sessão Ordinária/2023,
que ocorrerá de no dia 30/08/2023, quarta-feira, às 14h, no Salão dos
Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D.

AVISO CSMP Nº 111/2023
Recife, 25 de agosto de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 28 de agosto de 2023

Pedro II, 511 - térreo - Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla
Reis, nesta cidade tendo a pauta conforme anexo.

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP em exercício

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Altera, ad referendum, a Resolução CPJ nº 005/2023, que regulamenta
o trâmite do Acordo de Não Persecução Penal previsto no art. 28-A do
Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941, Código de Processo
Penal – CPP, com a redação dada pela Lei nº 13.964, de 24 de
dezembro de 2019, no âmbito do Ministério Público do Estado de
Pernambuco.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial do Ministério Público de
Pernambuco da Resolução CPJ 005/2023 no dia 18/08/2023;

CONSIDERANDO que o parágrafo primeiro do art. 5º da Resolução CPJ
nº 005/2023 contraria o disposto no § 1º do art. 28 e o § 14 do art. 28-A
do Decreto-Lei 3.689/1941 (Código de Processo Penal);

CONSIDERANDO, por fim, a premente necessidade do serviço e o
interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º. O parágrafo primeiro do art. 5º da Resolução CPJ nº 005/2023
passa a vigorar com a seguinte redação:

“§1º Da recusa será dada ciência ao investigado, que terá o prazo de 30
(trinta) dias para requerer ao membro do Ministério Público a remessa
dos autos ao Procurador-Geral de Justiça visando o reexame da
decisão.”

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ad-
referendum do Colégio de Procuradores de Justiça, devendo ser
apresentada e submetida à deliberação do Órgão em sua próxima
sessão.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO CPJ Nº 006/2023
Recife, 25 de agosto de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0284.0020684/2023-93;

PORTARIA Nº SUBADM1019/2023
Recife, 25 de agosto de 2023

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor FRANCISCO ANTONIO SEIXAS DE CASTRO
JUNIOR, Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº
189.533-8, para o exercício das funções de Secretário Ministerial do
Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça de Defesa da
Saúde, atribuindo-lhe a correspondente gratificação símbolo FGMP-1;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 25 de agosto de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando, o Art. 113, inciso II da Lei Estadual nº 6123/68;

Considerando, o levantamento acerca de período aquisitivo para
concessão de licenças-prêmio encaminhado através da Comunicação
Interna nº 78/2023, da Divisão Ministerial de Registro e Controle,
processo SEI nº 19.20.0067.0020385/2023-72;

RESOLVE:

Conceder, para gozo oportuno, 06 meses de licença-prêmio, ainda não
concedidas, aos servidores do Quadro Efetivo de Apoio Técnico-
Administrativo abaixo relacionados:
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 25 de agosto de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM1020/2023
Recife, 25 de agosto de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0051.0020091/2023-05,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

PORTARIA Nº SUBADM1021/2023
Recife, 25 de agosto de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 111/2023 
Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público 

 
 

1 
 

Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público, a ser realizada 

presencialmente, no dia 30/08/2023, às 14h: 

 

I – Comunicações da Presidência; 

II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE; 

III – Aprovação da Ata da 10ª Sessão Extraordinária/2023; 

IV – Processos apreciados nas 31ª e 32ª Sessões Virtuais/2023; 

V – Informações constantes da pauta (Anexo I); 

VI – Julgamento do Processo SIM 01872.000.076/2023 – Relatora: Dra. MARIA IVANA BOTELHO 

VIEIRA DA SILVA 

VII – Julgamento do Processo SIM 01638.000.012/2023 – Relator: Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

VIII – Julgamento do Processo SIM 01975.000.120/2022 – Relatora: Dra. GIANI MARIA DO 

MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO  

IX– Julgamento do Processo SIM 02142.000.021/2022 – Relatora: Dra. GIANI MARIA DO MONTE 

SANTOS RODOLFO DE MELO  

X – Julgamento do Processo SIM 02271.000.027/2021 – Relator: Dr. SILVIO JOSE MENEZES 

TAVARES 

XI – Julgamento do Processo SIM 02230.000.462/2022 – Relatora: Dra. LÚCIA DE ASSIS 
 

Anexo I 
 
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e Preparatórios:  

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 02019.000.197/2023 12ª PJDC Capital PA 02019.000.197/2023 

2. 01696.000.042/2023 PJ Pombos PA 01696.000.042/2023 

3. 01669.000.266/2023 PJ Itamaracá PA 01669.000.266/2023 

4. 02053.000.399/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.000.399/2023 

5. 01574.000.010/2023 PJ Itaíba PA 01574.000.010/2023 

6. 01669.000.236/2022 PJ Itamaracá PA 01669.000.236/2022 

7. 02019.000.565/2022 12ª PJDC Capital IC 02019.000.565/2022 

8. 01848.000.018/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01848.000.018/2023 

9. 01866.000.196/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01866.000.196/2023 

10. 01891.001.937/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.001.937/2023 

11. 01660.000.056/2023 PJ Flores PA 01660.000.056/2023 

12. 02258.000.101/2023 1ª PJ Gravatá PA 02258.000.101/2023 

13. 02053.001.234/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.234/2023 

14. 01891.002.022/2023 28ª PJDC Capital PA 01891.002.022/2023 

15. 01651.000.092/2022 PJ Chã Grande IC 01651.000.092/2022 

16. 01651.000.003/2023 PJ Chã Grande IC 01651.000.003/2023 

17. 02252.000.091/2022 2ª PJ Afogados da Ingazeira IC 02252.000.091/2022 

18. 02053.000.618/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.000.618/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023



 

 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 111/2023 
Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público 

 
 

2 
 

19. 01891.000.519/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.000.519/2023 

20. 02053.001.213/2023 16ª PJDC Capital PA 02053.001.213/2023 

21. 02053.001.222/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.222/2023 

22. 02053.001.238/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.238/2023 

23. 01998.001.137/2023 29ª PJDC Capital PA 01998.001.137/2023 

24. 02053.001.242/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.242/2023 

25. 02053.000.683/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.000.683/2023 

26. 01891.000.991/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.000.991/2023 

27. 01891.002.013/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.002.013/2023 

28. 02053.001.165/2023 17ª PJDC Capital PA 02053.001.165/2023 

29. 02053.001.216/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.216/2023 

30. 02053.001.218/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.218/2023 

31. 01891.000.820/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.000.820/2023 

32. 02053.001.221/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.221/2023 

33. 02053.001.223/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.223/2023 

34. 02053.001.224/2023 17ª PJDC Capital PA 02053.001.224/2023 

35. 02053.001.233/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.233/2023 

36. 02053.001.241/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.241/2023 

37. 02053.001.244/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.001.244/2023 

38. 01891.002.187/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.002.187/2023 

39. 02053.001.258/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.258/2023 

40. 01891.002.062/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.002.062/2023 

41. 02018.000.104/2023 12ª PJDC Capital PA 02018.000.104/2023 

42. 02198.000.178/2023 1ª PJ São Lourenço da Mata IC 02198.000.178/2023 

43. 02198.000.176/2023 1ª PJ São Lourenço da Mata IC 02198.000.176/2023 

44. 01876.000.295/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.295/2023 

45. 02053.001.262/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.262/2023 

46. 01848.000.017/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01848.000.017/2023 

47. 02081.000.040/2023 2ª PJDC Garanhuns PA 02081.000.040/2023 

48. 01891.002.129/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.002.129/2023 

49. 01654.000.028/2022 PJ Cortês IC 01654.000.028/2022 

50. 02053.001.237/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.237/2023 

51. 02053.001.220/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.220/2023 

52. 02053.001.219/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.219/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023



 

 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 111/2023 
Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público 

 
 

3 
 

53. 02053.001.215/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.215/2023 

54. 02053.001.252/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.252/2023 

55. 02053.001.500/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.500/2023 

56. 01695.000.130/2023 1ª PJ Petrolândia IC 01695.000.130/2023 

57. 01695.000.125/2023 1ª PJ Petrolândia IC 01695.000.125/2023 

58. 01695.000.136/2023 1ª PJ Petrolândia IC 01695.000.136/2023 

59. 01695.000.131/2023 1ª PJ Petrolândia IC 01695.000.131/2023 

60. 02252.000.091/2022 2ª PJ Afogados da Ingazeira IC 02252.000.091/2022 

61. 02207.000.027/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.027/2023 

62. 01703.000.018/2022 PJ Saloá IC 01703.000.018/2022 

63. 01703.000.020/2022 PJ Saloá IC 01703.000.020/2022 

64. 01651.000.030/2023 PJ Chã Grande PA 01651.000.030/2023 

65. 01409.000.083/2023 PJ Brejo da Madre De Deus PA 01409.000.083/2023 

66. 01970.000.024/2023 1ª PJDC Paulista PA 01970.000.024/2023 

67. 01877.000.178/2023 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.178/2023 

68. 02081.000.042/2023 2ª PJDC Garanhuns PA 02081.000.042/2023 

69. 02059.000.077/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.077/2023 

70. 01699.000.046/2023 PJ Quipapá PA 01699.000.046/2023 

71. 02142.000.286/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02142.000.286/2023 

72. 02165.000.508/2022 2ª PJ Serra Talhada IC 02165.000.508/2022 

73. 01891.001.202/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.001.202/2023 

74. 01891.002.145/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.002.145/2023 

75. 01891.002.157/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.002.157/2023 

76. 02058.000.115/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.115/2023 

77. 02058.000.122/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.122/2023 

78. 02474.000.040/2023 1ª PJ Custódia PA 02474.000.040/2023 

79. 02053.000.522/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.000.522/2023 

80. 02053.000.762/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.000.762/2023 

81. 01726.000.019/2023 PJ Venturosa PA 01726.000.019/2023 

82. 02059.000.031/2023 9ª PJDC Capital PA 02059.000.031/2023 

83. 01726.000.035/2023 PJ Venturosa PA 01726.000.035/2023 

84. 01891.000.966/2023 29ª PJDC Capital PA 01891.000.966/2023 

85. 02061.000.718/2023 34ª PJDC Capital IC 02061.000.718/2023 

86. 02053.001.108/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.108/2023 

87. 01651.000.013/2023 PJ Chã Grande PA 01651.000.013/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023



 

 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 111/2023 
Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público 

 
 

4 
 

88. 02272.000.260/2023 2ª PJ Surubim PA 02272.000.260/2023 

89. 02142.000.286/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
IC 02142.000.286/2023 

90. 02141.000.331/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.331/2023 

91. 02058.000.124/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.124/2023 

92. 01710.000.001/2023 PJ São Joaquim do Monte PA 01710.000.001/2023 

93. 02053.001.159/2023 18ª PJDC Capital IC 02053.001.159/2023 

94. 02295.000.030/2023 2ª PJ Ipojuca IC 02295.000.030/2023 

95. 01891.002.084/2023 28ª PJDC Capital PA 01891.002.084/2023 

96. 02053.001.572/2023 18ª PJDC Capital IC 02053.001.572/2023 

97. 02040.000.088/2023 1ª PJ Araripina IC 02040.000.088/2023 

98. 02135.000.085/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
IC 02135.000.085/2023 

99. 02309.000.005/2023 3ª PJDC Palmares IC 02309.000.005/2023 

 
 
V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunicação de Conversão do: 

1. 02019.000.571/2022 13ª PJDC Capital PP em IC 

2. 02014.000.678/2022 30ª PJDC Capital PP em IC 

3. 01721.000.032/2022 PJ Toritama PP em IC 

4. 02053.000.849/2022 17ª PJDC Capital PP em IC 

5. 02053.001.603/2022 17ª PJDC Capital PP em IC 

6. 01681.000.058/2022 PJ Lagoa Grande PP em IC 

7. 01920.000.246/2022 3ª PJDC Olinda PP em IC 

8. 02197.000.053/2022 1ª PJ São Lourenço da Mata PP em IC 

9. 02144.000.442/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC 

10. 01666.000.058/2022 PJ Inajá PP em IC 

11. 02019.000.427/2022 12ª PJDC Capital PP em IC 

12. 02302.000.217/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

13. 02164.000.009/2022 2ª PJ Serra Talhada PP em IC 

14. 02302.000.077/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

15. 02302.000.153/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

16. 01654.000.022/2021 PJ Cortês PP em IC 

17. 02009.000.960/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

18. 02009.000.961/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

19. 02009.000.941/2022 20ª PJDC Capital PP em IC 

20. 02302.000.261/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

21. 02291.000.196/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

22. 02053.001.666/2022 17ª PJDC Capital PP em IC 

23. 02246.000.117/2022 PJ Ribeirão PP em IC 

24. 02326.001.555/2022 
2ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
PP em IC 

25. 02326.001.550/2022 
2ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
PP em IC 

26. 01713.000.149/2022 PJ São João PP em IC 

27. 02009.000.962/2022 20ª PJDC Capital PP em IC 

28. 01693.000.079/2021 PJ Pedra PP em IC 

29. 02144.000.456/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023



 

 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 111/2023 
Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público 

 
 

5 
 

30. 02326.001.557/2022 
2ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
PP em IC 

31. 02144.000.410/2022 
4ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC 

32. 01923.000.411/2022 3ª PJDC Olinda PP em IC 

33. 02053.000.534/2022 17ª PJDC Capital PP em IC 

34. 02053.001.507/2022 17ª PJDC Capital PP em IC 

35. 02302.000.157/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

36. 01693.000.079/2021 PJ Pedra PP em IC 

37. 02053.001.725/2022 17ª PJDC Capital PP em IC 

38. 02420.000.059/2022 PJ Fernando de Noronha PP em IC 

39. 02261.000.235/2022 1ª PJ Gravatá PP em IC 

40. 02291.000.514/2021 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

41. 02291.000.196/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

 
V.III – Declínio de Atribuição: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1. 2017/2823209 9ª PJDC Capital 
Comunicação Declínio de 

Atribuição para o 26ª PJDC Capital 

 
V.IV – Prorrogação de Prazo: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: 
Comunica Prorrogação de Prazo 

do: 

1. 02053.000.279/2022 19ª PJDC Capital IC 02053.000.279/2022 

2. 2020/327968 1ª PJ  São Lourenço da Mata IC 2020/327968 

3. 02019.000.809/2021 12ª PJDC Capital IC 02019.000.809/2021 

4. 02009.000.113/2020 35ª PJDC Capital IC 02009.000.113/2020 

5. 01664.000.114/2021 PJ Ibimirim IC 01664.000.114/2021 

6. 02207.000.036/2022 2ª PJ Carpina IC 02207.000.036/2022 

7. 02009.000.173/2020 35ª PJDC Olinda IC 02009.000.173/2020 

8. 02261.000.114/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.114/2020 

9. 01664.000.033/2021 PJ Ibimirim IC 01664.000.033/2021 

10. 01567.000.022/2022 PJ Inajá IC 01567.000.022/2022 

11. 02009.000.317/2021 35ª PJDC Capital IC 02009.000.317/2021 

12. 02261.000.042/2021 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.042/2021 

13. 01690.000.123/2020 PJ Palmeirina IC 01690.000.123/2020 

14. 01979.000.305/2022 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.305/2022 

15. 01979.000.144/2022 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.144/2022 

16. 01651.000.006/2022 PJ Chã Grande IC 01651.000.006/2022 

17. 01876.000.076/2020 3ª PJDC Caruaru IC 01876.000.076/2020 

18. 02326.000.346/2022 
2ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
IC 02326.000.346/2022 

19. 01940.000.106/2021 2ª PJ Salgueiro IC 01940.000.106/2021 

20. 02041.000.028/2020 1ª PJ Araripina IC 02041.000.028/2020 

21. 02308.000.120/2023 2ª PJ Palmares IC 02308.000.120/2023 

22. 02220.000.176/2021 2ª PJ Camaragibe IC 02220.000.176/2021 

24. 02318.000.017/2020 
3ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
IC 02318.000.017/2020 

25. 01729.000.025/2020 PJ Águas Belas IC 01729.000.025/2020 

26. 02055.000.022/2020 31ª PJDC Capital IC 02055.000.022/2020 

27. 02055.000.020/2020 31ª PJDC Capital IC 02055.000.020/2020 

28. 02055.000.029/2020 31ª PJDC Capital IC 02055.000.029/2020 

29. 02055.000.030/2020 31ª PJDC Capital IC 02055.000.030/2020 

30. 02291.000.359/2021 4ª PJ Arcoverde IC 02291.000.359/2021 

31. 02055.000.015/2020 31ª PJDC Capital IC 02055.000.015/2020 

32. 01611.000.028/2020 PJ São Joaquim do Monte IC 01611.000.028/2020 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023



 

 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 111/2023 
Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público 

 
 

6 
 

33. 01710.000.067/2021 PJ São Joaquim do Monte PA 01710.000.067/2021 

34. 01611.000.011/2020 PJ São Joaquim do Monte PA 01611.000.011/2020 

35. 01611.000.032/2020 PJ São Joaquim do Monte IC 01611.000.032/2020 

36. 02009.000.206/2020 20ª PJDC Capital IC 02009.000.206/2020 

37. 02019.000.202/2023 12ª PJDC Capital PP 02019.000.202/2023 

38. 01876.000.512/2021 3ª PJDC Caruaru IC 01876.000.512/2021 

39. 02061.001.556/2022 16ª PJDC Capital IC 02061.001.556/2022 

40. 02419.000.002/2021 PJ Fernando de Noronha IC 02419.000.002/2021 

 
V.V – Suspeição: 

Nº 
Arquimedes/SEI/SIM/PJE/ 

Protocolo 
Interessada: Assunto: 

1. 19.20.0620.0019576/2023-40 10ª PJC Capital 
Comunica averbação de suspeição no 
Processo 0020513.49.2023, Auto 
2023/238086 

2. 458210/2023 12ª PJ Criminal Capital 
Comunica averbação de suspeição na 
Ação Penal PJe nº. 0049746-
91.2023.8.17.2001 

3. 460305/2023 5ª Procuradoria Criminal 

Caruaru 

Comunica averbação de suspeição no 
PJE nº 0001860-66.2023.8.17.9480 
(HC) 

4. 460610/2023 11ª PJ Criminal Olinda 

Comunica averbação de suspeição nos 
processos nº 2674-66.2023; 1797-
29.2023; 1027-35.2020; 1028-20.2020; 
1142-90.2019; 0636-22.2016; 1124-
69.2019; 0612-23.2018; 0956-67.2019; 
1016-40.2019; 1128-09.2019; 2482-
07.2021 

5. 19.20.0561.0019865/2023-09 4ª PJ Carpina 
Comunica averbação de suspeição no 
Processo-Crime nº 0000017-
04.2021.8.17.0470. 

 
V.VI – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SEI/SIM Interessada: Assunto: 

1. 01709.000.030/2023 PJ Sirinhaém Recomendação no 001/2023 

2. 02328.000.165/2021 
3ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
Recomendação no 001/2023 

3. 01790.000.043/2021 
PJ São Caetano 

 
Recomendação no SIM nº 

01790.000.043/2021 

4. 02090.000.139/2023 2ª PJDC Garanhuns 
Recomendação no SIM nº 

02090.000.139/2023 

5. 01631.000.086/2023 PJ Afrânio 
Recomendação no SIM nº 

01631.000.086/2023 

6. 19.20.0571.0017164/2023-36 1ª PJ Surubim 
Recomendação no SIM nº 

02271.000.102/2021 

7. 01679.000.086/2023 PJ Lagoa do Ouro Recomendação no 002/2023 

8. 02058.000.081/2021 10ª PJDC Capital Recomendação no 002/2023 

9. s/n 2ª PJ Bonito Recomendação no 001/2023 

10. 01656.000.082/2021 PJ Cupira Recomendação no 002/2023 

11. 02286.000.024/2021 4ª PJ Arcoverde 
Recomendação no SIM nº 

02286.000.024/2021 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023



 

 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 111/2023 
Pauta da 14ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público 

 
 

7 
 

V.VII – Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com incorreções, nas 
atas: 

Nº Ata/data Onde consta Leia-se 

1. 
Ata da 12ª Sessão Ordinária do 

CSMP/2020, publicada no DOE de 
11/06/2020. 

2015/211276 2015/2112726 

2. 
Ata da 34ª Sessão Ordinária do 

CSMP/2020, publicada no DOE de 
22/11/2018. 

2012/8736622 2012/873622 

3. 
Ata da 11ª Sessão Ordinária do 

CSMP/2023, publicada no DOE de 
27/07/2023. 

2016/2275832 2017/2313694 

4. 
Ata da 16ª Sessão Ordinária do 

CSMP/2020, publicada no DOE de 
23/07/2020. 

2017/2666980 2017/2666920 

 
V.VIII – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 02418.000.010/2023 38ª PJDC Capital 
Comunica instauração do PIC nº 

02418.000.010/2023 

2. 02418.000.302/2022 38ª PJDC Capital 
Comunica instauração do PIC nº 

02418.000.302/2022 

 

 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 111/2023


